2º TERMO DE ADITAMENTO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 21/SMSUB/COGEL/2024

PROCESSO SEI Nº 6012.2023/0005538-3
AGRUPAMENTOS 1-2-3-4-5-6-7-8-9-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23- 24-

26-27-28-29-31 e 32

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/SMSUB/COGEL/2023

PROCESSO SEI Nº: 6012.2023/0005538-3

TIPO: MENOR PREÇO

OBJETO DO ADITAMENTO: RENEGOCIAÇÃO CONTRATUAL

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

DETENTORA: LIGA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº12.260.690/0001-05.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL

DAS SUBPREFEITURAS, situada na Rua São Bento, 405 - 23º andar - Centro, São Paulo, neste

ato respondendo pela Chefia de Gabinete, Cintia Grecov Peres, designada diante por

ÓRGÃO GERENCIADOR e a empresa LIGA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAL PARA

CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.260.690/0001-05, situada na Estrada

Guarulhos-Nazaré, nº 5919, Jardim Cumbica, Guarulhos/SP, neste ato representada por

LEANDRO PORTO MIGNELLA, conforme documento comprobatório, nos termos da Lei

Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 62.100/2022 e demais normas aplicáveis à

espécie, resolvem registrar os preços apurados no Pregão Eletrônico nº

44/SMSUB/COGEL/2023, do processo nº 6012.2023/0005538-3, nos termos das cláusulas

e condições que seguem:
 A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:6
d

a0
b

e6
2

0
b

e4
9

5
1

7
8

fc
2

4
c7

8
1

fb
0

8
9

fd
0

f6
7

ee
ed

6
d

ae
0

ef
cf

0
2

c2
d

2
4

3
7

1
f0

cf
7

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/a
c9

ea
2

5
5

5
c6

1
f9

7
5

2
4

6
2

cc
4

1
7

9
8

7
ee

1
8

5
7

f5
4

0
af

8
3

5
9

8
0

f6
c?

sv

Validador

https://valida.ae/ac9ea2555c61f9752462cc417987ee1857f540af835980f6c?sv
https://valida.ae/ac9ea2555c61f9752462cc417987ee1857f540af835980f6c?sv

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RENEGOCIAÇÃO

1.1. Fica renegociado o valor da Ata de Registro de Preço nº 21/SMSUB/COGEL/2024,
gerando uma diminuição de R$ 154.682,92 (cento e cinquenta e quatro mil, seiscentos e
oitenta e dois reais e noventa e dois centavos), com isso o valor total da Ata passa ser de R$
5.866.012,44 (cinco milhões, oitocentos e sessenta e seis mil, doze reais e quarenta e
quatro centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços ficam ratificadas. E, por estarem
assim justas, foi lavrado este instrumento que, após lido, conferido e achado conforme vai
assinado e rubricado em 02 (duas) vias de igual teor, pelas partes abaixo identificadas.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

CINTIA GRECOV PERES
Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

LEONARDO PORTO MIGNELLA
Representante Legal

LIGA COMÉRCIO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA

 A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:6
d

a0
b

e6
2

0
b

e4
9

5
1

7
8

fc
2

4
c7

8
1

fb
0

8
9

fd
0

f6
7

ee
ed

6
d

ae
0

ef
cf

0
2

c2
d

2
4

3
7

1
f0

cf
7

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/a
c9

ea
2

5
5

5
c6

1
f9

7
5

2
4

6
2

cc
4

1
7

9
8

7
ee

1
8

5
7

f5
4

0
af

8
3

5
9

8
0

f6
c?

sv

Validador

Leonardo M
Leonardo Porto Mignella
Data 30/04/2025 17:24
#e93d61d425c011f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 30/04/2025 18:25
#e943eaa725c011f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/ac9ea2555c61f9752462cc417987ee1857f540af835980f6c?sv
https://valida.ae/ac9ea2555c61f9752462cc417987ee1857f540af835980f6c?sv

Autenticação eletrônica pg. 3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: ac9ea2555c61f9752462cc417987ee1857f540af835980f6c

Página de auditoria

Hash SHA256 do original 6da0be620be495178fc24c781fb089fd0f67eeed6dae0efcf02c2d24371f0cf7

Link de validação: https://valida.ae/ac9ea2555c61f9752462cc417987ee1857f540af835980f6c

Última atualização em 30/04/2025 18:25

Assinaturas realizadas: 2/2

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Leonardo M
Leonardo Porto Mignella
Data 30/04/2025 17:24
#e93d61d425c011f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 30/04/2025 18:25
#e943eaa725c011f0a6cb42010a2b600b

SIGNATÁRIO

Histórico

30/04/2025
09:44

Katharine Alves Ribeiro (kribeiro@smsub.prefeitura.sp.gov.br) criou este documento através do fluxo de Whatsapp

30/04/2025
13:16

Leonardo Porto Mignella (liga@ligacomercio.com.br, CPF 325.915.218-08) visualizou este documento pelo IP 187.101.151.121

30/04/2025
17:24

Leonardo Porto Mignella (liga@ligacomercio.com.br, CPF 325.915.218-08) assinou este documento pelo IP 187.101.151.121

30/04/2025
18:25

Cintia Grecov Peres (cogelsec@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 193.559.228-92) visualizou este documento pelo IP 177.22.148.254

30/04/2025
18:25

Cintia Grecov Peres (cogelsec@smsub.prefeitura.sp.gov.br, CPF 193.559.228-92) assinou este documento pelo IP 177.22.148.254

https://valida.ae/ac9ea2555c61f9752462cc417987ee1857f540af835980f6c
https://valida.ae/ac9ea2555c61f9752462cc417987ee1857f540af835980f6c